nanorum, in gregariorum tamen et quasi velutum numero habent, die rostra irenica bestiege und von Frieden rede. In dem ersten Theile, welcher »de natura et indole belli, de quo dicendum est« handelt, ist vorzüglich der Beweis trefflich ausgeführt, daß nicht die protestantische Kirche den Kampf begonnen, sondern nur von dem Rechte der Notwehr gegen die »Rässiana, Weissiana, Prechtiana, Wagneriana et aliorum sexcenta cujusque generis tela, spicula, maledictorum et conviciorum stercora« Gebrauch gemacht habe. — Non ultra bellum intulimus, heißt es in dieser Beziehung S. 18: sed illatum excepimus; non oppugnavimus, sed oppugnati repugnavimus; non impetum primi fecimus, sed factum sustinuimus et vim vi repullimus. Recurrite, quaeso, Fratres! recurrите in tempora certamen illud proxime antegressa; repetite diligenter memoriam veterem; inspicite, quam attente et acriter potestis, in vitam et mores nostros, et revocate in mentem, quomodo erga vos nos gesserimus. Num ulla in re vos offendimus? Num jura et commoda vestra minuimus, aut non potius amplificavimus? Num ullam vobis molestiam exhibuimus? Num quidquam commisimus, quod irritare vos et odio in nos inflammare potuisse, quod non potius vos reconciliare nobis et gratiam atque amicitiam vestram nobis parare debuissest? Ostendite nobis aliiquid tale, et culpam in nos omnem recipiemus. « Um sichersten wäre wohl der ganze Kampf unterblieben, oder am schnellsten wieder beendigt, wenn die ganze katholische Geistlichkeit, oder wenigstens der stimmfähige Theil derselben von der Gesinnung beseelt wäre, welche Hr. Sch. bei denen voraussetzt, zu denen er spricht, und welche er zum Schlusse dieses Theils S. 20 so anreden durfte: »Liberrime haec omnia apud vos professus sum, Fratres, nec molli, ut ajunt, sed gravi brachio attigi, quia sic mihi persuasum habeo, vos a consiliis et conatibus, de quibus questus sum, longissime abhorrere, et ne verbulo quidem hanc rem vobis sine dubio molestam, mihi non jucundam, commemorassem fortasse, nisi ad causam, quam ago pertineret, et nisi vosmet ipsos, si eo, quo nos eramus, loco fuissestis, idem, quod nos non facere non potuimus, haud cunctanter facturos fuisse, certo scirem. «

Nach kurzer Erwähnung der Vortheile, welche die fraglichen Streitigkeiten für beide Kirchen gehabt haben, werden S. 24—36 die Bedingungen aufgezählt, unter denen Hr. Sch. glaubt, daß Friede und Eintracht hergestellt werden können. — Er verlangt zu diesem Behufe: 1) daß die Ursachen und der Ursprung des Streites der Vergessenheit anheim gegeben werden, 2) daß man sich von beiden Seiten aller Lästerungen enthalte, 3) daß die Proselytenmachelei aufhöre, und endlich 4) daß man sich in christlicher Liebe vertrage. »Valeat, valeat! heißt es S. 34, barbara illa et maligna tolerantiae vox, cedat non mini liberaliori magisque humano et christiano; amor, amor et fraterna caritas, et indefessum ac-